

Hjem > Landdistriktsmidler > 2012 > Optimering > Husk forbuddet mod udbringning af fast gødning fra den 15. november til 1. februar

Husk forbuddet mod udbringning af fast gødning fra den 15. november til 1. februar

Med den nye husdyrgødningsbekendtgørelse er det ikke længere tilladt at udbringe fast husdyrgødning i vinterhalvåret.

Med den nye husdyrgødningsbekendtgørelse, som trådte i kraft den 1. august, er det ikke længere tilladt at udbringe fast husdyrgødning fra den 15. november til den 1. februar.

Forbuddet mod jordbearbejdning i efteråret betyder derfor, at der på sandjord (JB 1-4) kun kan udbringes fast gødning om efteråret til en efterfølgende vårsæd, hvis gødningen nedpløjes sammen med en lovpligtig efterafgrøde fra den 20. oktober til den 15. november.

På lerjord (JB 5-11) kan der udbringes fast gødning før vårsæd på lovpligtige efterafgrøder fra den 20. oktober. På øvrige arealer, hvor der er planlagt vårsæd, kan der udbringes fra den 1. til den 15. november.

Der må fortsat udbringes fast gødning på etablerede afgrøder til høst, men kun udenfor lukkeperioden den 15. november til den 1. februar.

På græsmarker, hvor det sidste slæt er taget, og hvor der forventes opløjning til foråret, må der således ikke udbringes fast gødning på sandjord, før den 1. februar.

Økologiske bedrifter kan udbringe fast gødning fra høst til den 15. november.

Reglerne fremgår af [Miljøstyrelsens hjemmeside](#).

Udfordringer

Lukkeperioden kan give problemer med udbringning inden vårsæd på lerjord, da føret ofte ikke er optimalt for udbringning før 15. november. Ligeledes kan det i år give udfordringer med tilstrækkelig møddingplads for ejendomme med ammekvæg. Endelig kan det betyde ekstra håndtering af dybstrøelse, som skal i markstak i stedet for direkte udbringning.

Vi undersøger muligheden for fremadrettet at få ændret lukkeperioden inden såning af vårsæd, idet denne savner en faglig begrundelse.

Andre gødningstyper

Lukkeperioden 15. november til 1. februar gælder også for ensilagesaft og for handelsgødning.

Slam

Bemærk, at reglerne i slambekendtgørelsen er uændrede, så udbringning af fast slam er stadig tilladt i vinterhalvåret.

Promilleafgiftsfonden for landbrug



Den Europæiske Union ved Den Europæiske Fond for Udvikling af Landdistrikter og Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri har deltaget i finansieringen af projektet.